מורה הדרך מסייע להם להבין את תרבותו של האזור שבו הם מטיילים ולהכיר את האתרים שבו ואת תושביו. הוא גם משמש גורם מארגן ומקשר כשמתעוררות בטיול בעיות שונות לרבות בעיות בטיחות או ביטחון. משרד התיירות רואה במורי הדרך בישראל את חוד החנית של תעשיית התיירות ושגרירי המדינה בפני המבקרים בה, ולכן הוא שם דגש על תהליך הכשרתם והסמכתם.

חוק שירותי תיירות, התשל"ו-1976 (להלן - חוק שירותי תיירות), קובע כי שירותי תיירות הם בין היתר "שירותי מורה דרך הניתנים בתמורה או הניתנים בידי מסיע בתמורה או בידי מי שמשותף בקבוצה של תיירי חוץ או מתלווה אליה" - בסיוע וכן באתר או במוסד שיש בו עניין לתייר חוץ. תקנות שירותי תיירות (מורי דרך), התשכ"ז-1967 (להלן - תקנות מורי דרך), קובעות בין היתר כי נדרש רישיון כדי לשמש מורה דרך בתמורה.

למשרד התיירות הוקנו בחוק ובתקנות האמורים הסמכות לפקח על שירותי תיירות הפנים ותיירות החוץ, ובהם שירותי מורי דרך, ולבצע ביקורת בכל מקום שניתנים בו שירותי תיירות. חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985 (להלן - חוק העבירות המינהליות), ותקנות העבירות המינהליות (קנס מינהלי - חיקוקי תיירות), התשס"ה-2004 (להלן - תקנות העבירות המינהליות), קובעים כי מפקח¹ יכול להטיל קנס על מי שעבר על חוק שירותי תיירות.

באוגוסט 2014 היו בישראל 9,702 מורי דרך מורשים, 6,725 מהם פעילים². במאי 2014 היו רשומים באתר האינטרנט של משרד התיירות 4,187 מורי דרך שנתנו את הסכמתם לפרסום שמם ופרטי ההתקשרות עמם.

פעולות הביקורת

- 1 לפי חוק העבירות המינהליות מפקח הוא עובד מדינה אשר מונה לתפקידו בידי שר הממונה על ביצועו של כל חוק (שנמנה בתוספת לחוק זה), או מי שהוא הסמיך לכך, ואשר קיבל הכשרה למילוי תפקידו לעניין העבירות המינהליות שבתחום סמכותו.
- 2 מורי דרך פעילים הם מורי דרך שרישיונם תקף. חידוש הרישיון נעשה אחת לשנתיים וכרוך בהשתתפות בהשתלמויות ובתשלום אגרה.
- 3 פקודת התעבורה [נוסח חדש], התשכ"א-1961, מגדירה רכב ציבורי כ"רכב המשמש, או המיועד לשמש, להסעת נוסעים בשכר".

אכיפת החוק והתקנות

משרד התיירות לא הכין לשנים 2013-2014 תכניות עבודה שנתיות מפורטות לביצוע ביקורת שמטרתה מניעת הדרכה לא חוקית של תיירי חוץ ותיירי פנים. פעולות האכיפה שביצע המשרד בנוגע לפעולות הדרכה לא חוקית לא מוצו, ובכך נפגעה אפקטיביות האכיפה.

לפני ועדת אשכול לא הונחו תחזיות ונתונים סטטיסטיים בדבר מספר התיירים המשתמשים וצפויים להשתמש ברכבי אשכול, כדי שתוכל לבסס עליהם את החלטותיה.

4 סעיף 30 לצו הפיקוח על מצרכים ושירותים (הסעת סיור, הסעה מיוחדת והשכרת רכב), התשמ"ה-1985 (להלן - צו הפיקוח על מצרכים ושירותים).

בצו תעריף המכס והפטורים ומס קניה על טובין, התשס"ז-2007, הותנה הפטור ממס על רכב אשכול בעמידה במכסה מזערית של שימוש ברכב להסעה והדרכה של תיירים. בשנת 2009 תוקן הצו בצו תעריף המכס והפטורים ומס קניה על טובין (תיקון מס' 27 והוראת שעה), התשס"ט-2009 (להלן - צו תעריף המכס)⁵, ביזמת רשות המסים. בתיקון לצו הושמטו המגבלות הנוגעות לשימוש שרשאים מורה דרך או חברת הסעות לעשות ממועד התיקון ברכב, ואין בו דרישה לעמוד בתנאים כלשהם כתנאי לרכישת הרכב בפטור ממס. עם זאת נאמר בצו כי הפטור מותנה בכך שניתן לבעל הרכב רישיון מאת המפקח על התעבורה לפי צו הפיקוח על מצרכים ושירותים.

עוד כתבה כי יש שינויים דחופים מאוד ובהם, בין היתר, החלת החוק על תיירות פנים כמו על תיירות חוץ; קביעת היוצאים מן הכלל המורשים להדריך ללא רישיון תקף, תשלום אגרת בחינה, קביעת "כללים למספר פעמים בהם ניתן להיבחן והפרשי הזמן בין הבחינות".

בינואר 2009 הפיץ משרד התיירות תזכיר מעודכן של חוק שירותי תיירות לשם קבלת הערות. במרץ 2010 הגישה הממשלה את הצעת חוק שירותי תיירות (תיקון - מורי דרך), התש"ע-2010, שהוכנה בנפרד. באפריל 2010 הודיע שר התיירות דאז סטס מיסז'ניקוב לוועדת השרים לענייני חקיקה ואכיפת החוק¹⁶ (להלן - ועדת השרים) כי משרד התיירות מתנגד להצעת החוק, היות שהיא אינה מטפלת בנושא בהיקף הדרוש; ומשום שמשרד התיירות פועל גם הוא לתיקון החוק.

הועלה כי רק בספטמבר 2012, כשנתיים וחצי לאחר הדיון האמור, העבירה הלשכה המשפטית של משרד התיירות למנכ"ל המשרד דאז מסמך שנושא "סיכום הדרישות לחוק או לתקנות לשם הסדרת תחום מורי הדרך", שכלל גם את רשימת הפטורים מרישוי ובה כל סוגי המדריכים שהומלץ שלא יחויבו להחזיק ברישיון מורה דרך.

19 הערות מנהל מינהל המוצר התיירותי שבמשרד התיירות.
20 הצעת חוק שירותי תיירות (תיקון מס' 5), התשס"ט-2009

בחוות דעת משפטית שהעביר משרד התיירות למשרד מבקר המדינה ביוני 2014,²¹ בעניין ההגדרה של שירותי תיירות בחוק, ובה התייחסות לשאלה אם החוק חל גם על תיירי פנים, נאמר כי "הוראת חוק זו מתייחסת לשלושה סוגי אנשים: סוג ראשון של שירותי מורה דרך מתייחס לכל מי שעוסק במתן שירותי מורה דרך בתמורה והוא חייב ברישיון מאת הממונה^[22].

משרד התיירות מסר בתשובתו למשרד מבקר המדינה כי "תבוצע הדרכה והנחיית המבקרים על ידי הלשכה המשפטית באופן שוטף לאורך כל שנת העבודה ובהתאם לדרישות העולות מהשטח וזאת על מנת לייעל את עבודת הביקורת ולמקסם את הנסיבות האופטימליות להטלת קנס".

3. בתקנות מורי דרך נקבע כי "לא תעסיק סוכנות כהגדרתה בצו הפיקוח על מצרכים ושירותים (סוכנויות לנסיעות, לנופש ותיירות פנים, ומשרדים לתיור), התשכ"ז-1967, מורה דרך אלא אם כן הוא בעל רישיון תקף לשמש מורה דרך לפי תקנות אלה". הקנס שיוטל לפי תקנות העברות המינהליות על תאגיד שמעסיק מורה דרך ללא רישיון תקף הוא 9,000 ש"ח - פי שלושה מהקנס המרבי המוטל כאמור על מורה דרך שהדריך ללא רישיון תקף.

במאי 2014, במהלך הביקורת בנושא, כתב משרד התיירות לכ-80 סוכנויות נסיעות: "לאחרונה אנו נתקלים במקרים רבים בהם מתבצעת הדרכה שלא על ידי מורי דרך בעלי רישיון מטעם משרד התיירות. [מבקש] להביא לידיעתך את דבר החוק באשר לתקנות שירותי תיירות (מורי דרך), התשכ"ז-1967... אבקש כי תקפידו על קיום החוק ותמנעו מביצוע הדרכה בלתי חוקית באמצעות חברתכם".

ביוני 2014 כתב משרד התיירות למשרד מבקר המדינה, כי אחת מהסוכנויות האמורות שנקנסו ביקשה להישפט על העברה, מכיוון שלטענתה עובד הסוכנות "שנתפס היה מלווה בלבד" של הקבוצה. המשרד ציין כי "בנסיבות החוק הנוכחי, יקשה מאוד להביא להרשעה...

להלן נתונים על הבקשות לרכישת רכבי אשכול בפטור ממס בשנים 2008-2011 ועל אישורן:

30 על פי נוהל ואמות מידה לאישור רכישת ואחזקת רכב אשכול בפטור ממס של משרד התחבורה, יוני 2006.
31 בשנים 1984 עד 2014.
32 צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין (תיקון מס' 27 והוראת שעה), התשס"ט-2009, ק"ת שיעורי מכס, מס קנייה ותשלומי חובה, 180.
33 על פי נוהל ואמות מידה לאישור רכישת ואחזקת רכב אשכול בפטור ממס של משרד התחבורה, נובמבר 2013.
34 בעניין אופן דיווח זה ראו להלן בפרק "הפיקוח והדיווח על השימוש ברכב אשכול".

לוח 3

בקשות לרכישת רכבי אשכול ואישורן, 2011-2008

בפגישת עבודה שהתקיימה בתחילת ינואר 2013 בין מנכ"ל משרד התחבורה למנכ"ל משרד התיירות סוכם כי יש צורך לתקן את צו תעריף המכס, וכי ועדת אשכול תגבש קריטריונים ונוהל סדור בעניין השימוש ברכבי אשכול, ועל בסיסם יגבשו משרד התיירות ומשרד התחבורה פנייה משותפת למשרד האוצר לשם תיקון הצו.

37 ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 57ב (2007), "רישוי שירותי תיירות והפיקוח עליהם", עמ' 661-673.

38 צו תעריף המכס והפטורים ומס קניה על טובין, התשס"ז-2007.

3. באמצע ינואר 2013 כתבה היועצת המשפטית של משרד התחבורה ליו"ר ועדת אשכול, כי "לנוכח התיקון לצו תעריף המכס לפיו התנאי לקבלת פטור ממס הוא רישיון למתן שירותי סיוור על פי צו הפיקוח, אין עוד מקום לבדוק ימי עבודה [של מורה הדרך בשימוש ברכב אשכול]".